150.

Responsio: quod cito veniet, quamvis Deo proposuerit
miliciam exhibere.

Parum habet in letis fidei qui se prestat in tristibus in-
fidelem. Ad nos vestre venerunt littere quas attenta percurri-
mus disquisicione. Sed si forte nobis hec alius intimaret, quod
asserunt, intimanti fidem aponere non vellemus. Satis enim
credimus et credi oportuit quod materna consilia nil mali in
filium cogitarent et nepotem iuvarent avunculi, non illius incomodis
inminentes. Maturato de reditu nos monetis et cum prius hec
nobis essent in animo gratam Deo miliciam exercere, voluntati
nostre morem disponimus, ut per nostrum adventum in Fran-
ciam insperata discordia terminetur.

v

151.

Rex universis suis baronibus, ut ad suam accendant curiam.
Alp]robate venit ex gracia racionis quod paterna possessio
post decessum patris ad fllium devolvatur, Patre nostro felicis
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memorie a presentis vite cwrriculo devocato, regnum eius, ut
debuit, ad nos venit. Dignum est igitur, ut qui tanto succedimus
in corona, eidem et in baronum hominio succedamus. Decet
igitur, ut in tali die Parisius veniatis, que debetis singuli de
vestris feodis hominia prestituri.

Ludwig VII starb am 19. (nicht am 18.) September 1180. Vgl
Revue historique 5%, 15. Die Neubelehnung der Vasallen muss wenig
spiiter stattgefunden haben. Zwischen dem 20. September und
31. Oktober war Philipp August in Paris. Delisle, Catalogue des actes
de Philippe-Auguste (Paris 1856) Nr. 12.

152.

Rex suis baronibus, uf promissius veniant cum "armata
manu. Nam sibi belli tumultus exortus est insperatus i
Philippus Dei gracia Francorum rex universis regni
suis baronibus s. et s. g2 Honor regni servatur integre et in
statu incoloni (sic), cum baronum asistit fidelitas suo regi.
Maiestatem nostram non veretur offendere et nostrum howorem
calcandum presumit erigere adunata ibi quorundam malicia rex
Anglorum, Vesiram ergo fidelitatem presentibus ammonemus,
ut in forti manu sitis Parisius in festo proximo beati Mar-
fini. Nam quid prosit andacia coniuratis, ab eodem die propo-
nimus expediri.
- Aller Wahrscheinlichkeit nach nimmt- dieser Brief auf das Auf-
gebot gegen England Bezug, das im Jahyre 1187 erfolgte. Vgl. Gervasius
Cantuariensis zu diesem Jahr. Der heutige Stand der Forschung

erlaubt keine ganz zuverlissige Darstellung der englisch-franzésischen
Verwickelungen der 80 er Jahre. Vgl Nr. 157.

158,

Rex Francie comiti Flandrie, consulens eum, an re-
quirat Disorcium an paciatur.

Cum tyranni relinquitur inpunita presumpcio, sibi prestatur
via liberior ad excessum. Argumentum est ruffe fidei ruffus

1 insperati.
i, e. salutem et suam graciam.
3*
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color in rege Anglico. Qui quam sepe deceperit patrem meum
Bl 272 et quam multum se nobis gessit infidelem, vestram credimus
experienciam [non] ignorare. De reddendo Gissorcio quod in
sub perimio post mortem filii retinere presumpsit, nobis iam
fecit tercio sacramentum, per eum curans delapsus fidei. Dum
id poscerit sibi quod diligit obtinere, nobis cedit- ad grande
dedecus per minorem manum amittere quod iuris est et aquiri
potest a brachio forciori, Vestram ergo benivolenciam adiura-
mus presentibus, ut fidele consilium a vobis exeat, an sit nobis
infuria sustinenda diucius an in forti manu iusticia requivenda.

Gisors (Gisorcium) Hegt an der Grenze der Normandie und Isle
de France. Ludwig VIL gab die stark befestigte Burg seiner Tochter
Margarete als Mitgift, als sie 115% mit dem jungen Heinrich von Eng-
land verlobt wurde. Dieser starb 1183, aber sein Vater weigerte sich,
die Burg herauszugeben. Grossenteils deswegen brach 1187 zwischen
Heinrich I von England und Philipp August Krieg aus. Auf fran-
zbsischer Seite stand Graf Philipp von Flandern. Vgl Gisleberts
Chronicon Hanoniense ed. Arndt, S. 176, Der Beiname Rufus, den
Heinrich 11, hier erhilt, grimdet sich auf seine roten Haave. Der gut
unterrichtete Verfasser des Briefes braucht mit Recht den Ausdruck
sinfidelis¥, da Heinrich II. des Konigs von Frankreich Vasall war,

154,

Responsio: ut Rufum conveniat per viros nobiles, ut sibi
redat Gisorcium vel plectetur.

Si gerantur regis negocia cum minori consilio, dignitatem
illius minuunt et probare possunt insciscie .coniecturam. Etfas
vestra, mi domine, nimis est tenera neque vos condecet morem
etati gerere, sed suum honori. Ad honorem vestrum spectare
video conveniri Rufum per viros nobiles et profunde sciencie
quod emendet iniuriam et tenere manum a violencia, si con-
digne seculum voluerit emendare. Quem si vestra monicio eon-
tumacem invenerit, ad conatus suos se senciet inpotentem. Ego

vero, quid vobis debeam ad corone vestre servicium, adunata
milicia demonstrabit.

Philipp August war am 2i. August 1165 in Paris geboren. Vgl

Revue historique 47 (1891), 309, ,JTn den Geschiften hildete sich sein
Geist”, sagt Ranke.
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155,

Rex vicedomino 4, volens cum exercitu suo {ransire per
terram suam, rogat ut [que] sibi necessaria fuerint, inveniant in
strata. — Quos astringit alicui fides ... fidelitatis vestre para-
bitur argumentum. '

156.
Rex militi, ut ducat gquandam mulierem in uxorem quam
defloraverat vel ei provideat de marito. — Si procreandi licencia

... sentire mallueris indignacionem.

157.

Rex preposito, ut faciat ire populum sibi subditum in exer-
citum; ut reservet illos in carcere qui sibi noluerint obedire.

Qui edicto regis occurrere non veretur, sustinere vite peri-
cula promevetur ... totum populum Aurelie ad mandatum
nostrum exire precipias, ut nec etas excuset aliquem nec pau-
pertas. Qui mandato nostro presumpserit obiurare, reserventur
nobis in carcere vinculati et cum Deus redire nobis concesserif,
tam districtum feremus in eis iudicium, guod illorum presumpeio
non punita non irahatwr a posteris in exemplum.

Vgl Nr, 152,

158.

Rex preposito, ut reddat ei racionem villicacionis sue
fali die.

Qui sue fidei commissa dissipat, brevi debet in tempore
villicare. Civitatis nostre custodiam 1ibi tradidimus, habentes
fiduciam, quod in nullo te nobis gereres infidelem. Decet enim
et multum expedit ita se gerere super regni negocio constitutos,
ut de magno gradu resiliant ad maiorem. Ad nos venit iudicio
multoram, quod fributa nostra minus utiliter et minus bonis
expendas in usibus et per tuam nobis desidiam minuantur. Non
haberet fidem illorum assercio, sed ab ipsis venit redditibus

1 vicedomini. y
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agrorum quos venire videmus per annos singulos in minori quam
soleant quantitate. Mandamus igitur et mandantes fibi presen-
tibus, ut in V. feria sequentis ebdomade nostro conspectui pre-
senteris Parisius, villicacionis mee reddere racionem.

Bei den Briefen, die sich auf die Verwaltungsthitigkeit des fran-
zosischen Konigs beziehen, wire das Buch des Obersten Borrelli
de Serres, Recherches sur divers services publics du XIII¢ au XVII®
si¢cle. Notices relatives au XIIIe sidcle (Paris 1895), heranzuziehen.
Vgl. die eingehende Besprechung von Ch, Petit-Dutaillis in der Revue
historique 61 (1896), 138—14G.

159.

Rex burgensibus, ut muris suum cingant opidum et fossatis.
Civitatis municio confortat animos ... desiderat armamenta.

160.
Burgensis conqueritur regi de suis militibus qui de suo
nichil volunt ponere in ecclesiam. — Adhiberi debet pauca ...
equestri ab ordine degradati,

161,

Cives regi, ut sibi eroget auxilium contra quendam qui
suum opidum circumsedere presumpsit. .

Cum laborat quisque in arto positus ... Comes Sabaudie
qui de sua militum presumit potencia, castrum meum exercitu
circumdedit et iam suas erexit machinas, ut fractis menibus ipsas
turres deiciat in ruinam et si lencius michi volueritis subvenire,
vel matura fiet dedicio vel castellum meum radicius evertetur.
Testinate, mi? domine, venire quandocius in forti brachio, ne de
casu meo gaudeant inimieci et ne possit vobis in posterum inpu-

tari, quod in mea necessitudine vos habere non potui subven-
torem.

Die Uberschrift hat den Plural cives, der Text setzt einen
Briefschreiber im Singular und zwar einen Vasallen des Konigs voraus.
Es ist daher comes zu lesen.

i go (?).
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162.

Comes regi, ut eum liberet a quodam qui eum tenebat in
carcere. — Cum incumbit alicui {ristis ... moderata saltem
redempcio preferatur.

163. )
De eodem. IRex comiti, rogans, ut ducem liberet vel prece

sua redemecionem aceipiat,

Qui maiora pro nobis faciunt ... Vobis! dedit fortuna
prospera ducem Burgundie sicut nobis relatum est et quem
vobis parabat laqueum, in eum incidit equa sorte. Non certe
«.. Sed cum predictus nobis sit iunctus sanguine, super eum

conpassio nos accendit. Rogamus, ut sinamns eum abire liberum BL 29a

vel hoc saltem noster rogatus efficiet, ut sit eius redempcio tem-
perata. Sciatis autem, quia vobis babebimus ex eo graciam
et pro vobis fortassis erimus ad gerenda similia prompeiores.

Von 1162—1192 war Hugo IIl, Herzog von Burgund.

164.

De eodem. Comes regi, ut non molestetur, si non sinat
liberum exive ducem, quia sibi intitulat multa dampna.

Non videtur alicui iusta peticio ... Terram meam intrasse
noveritis et sepenumero ducem Burgundie nec ab eo tamen
iniurias expectabam. Requisivi multociens et satis sedulo per
bonos homines, ut incepte malicie modum inponeret et illata
gravamina resarciret. ... Non sit vobis melestum, domine, si
dampnosus homo non exeat sine dampno. Sed gratum habeo,
quod ad preces vestras redempcio temperetur.

165.
Comes regi, quod amoneret suum episcopum, ui desista[i]
eum ab uxore. — Magestati notum sit regie ... mediante

iudicio cognoscatur.

1t Deutlich nobis.
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166.

Miles regi, quod non consulat proditoribus quos de terra
elecerat. — Qui deponit semel honorem ... concedere man-
sionem. '

167.

Responsio: rex militi, quod si probare poterit illos esse
proditores, de suo consorcio eos amovebit. — Non est dignum
nota ... suplicia proditorum.

168.

Miles regi congueritur de filio qui iam presumpsit domi-
nari in terram suam. — Obstupescit nee racio ... amorem
iusticie restitutum. '

169.

De eodem. Rex filio militis, ut pairi suo ablata resignet.
Non licet filio patrem expellere ... Mandamus igitur, ut
aut patri tuo resignes ommia que male detines aut in nostro
conspectui Parisius in octava Ascensionis conpareas, respon-

surus patri quod iustum fuerit et quod tibi parabit iusticia,
recepturus.

170.

De eodem. Excusacio filii militis ad regem. — Semper
fuit et erit querula semectus ... regis autoritas equitatem.

171.

Burgenses regi conqueruntur de Aurelianensi electo qui
ab eis collectam indebitam cum assensu quorundam suscipere
elaborat.

Nimis molestum est et durum liberis, insuete iugum susci-
pere servifutis. Salzpurgensis terra habet ecclesiam et
semper habuit ab omni calumpnia quietam et liberam, sed
electus Salzpurgensis cum assensu quorundam canonicorum
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illins ecclesie quod a nobis collectam suscipiat, elaborat ..-
permaneat illibata. : . :

Im Jahre 1186 wurde Heinrich von Dreux zum Bischof von
Orléans gewithlt. Die niichst frithere Wahl fand 1146, die niichst
spitere 1198 statl. Es ist daher an 1186 zu denken. Dem deutschen
Bearbeiter, der den ungeschickten Versuch machte, seine Vorlage den
Salzburger Verhilinissen anzupassen, mag die Wahl Rudolfs von
Hoheneck am 21. April 1284 vorgeschwebi haben.

~ » 172,
De eodem. Rex episcopo et canonicis, ut burgenses ser-
vent in pristina libertate.

Cum prelatus ecclesie tyrannum induit, usus rverum et racio

permutantur, Magdunensis populi nos pulsavit conquestio
quod ab eis indebitam collectam exigitis et, cum prius fuissent
liberi, nove vultis eos adicere servituti. ... Ipsis quoque cano-
nicis Magdunensis ecclesie preceptum facimus, ut ab omni
gravamine defendant. hospites et conservent eos in pristina
libertate.

178.

Burgenses regi conqueruntur de quodam abbate qui volentes
fundare novam ecclesiam calumpniam obicere non veretur.

_Serenissimo domino Ph. Dei gracia Fr ancorum regi
fideles sui burgenses talis loci salutem et servicium. Quod
proponit in Christi nomine Christiana devocio, nullis decet pra-
vorum hominum inportunis incursibus inpediri. Civitatis nostre
multus est populus et in ea sunt pauce adeo domus Dei que
non possunt bene fideles recipere, cum ab eis acceditur ad di-
vina. Inspiravit autem Dei prudencia fideli populo?i, quod novam
sibi fundaret ecclesiam et dotem aponendo servituris in ea per-
petuo profutuxam. Verum enim -vero de caverna nequicie, de
recessu quodam -in angulo Babilonis, novus quidam exivit
Pharao, monasterii talis H. dictus abbas qui obiecta calumpnia

degidssatur in filiam Israhelis. Nova cuius inspecta originem

t deutlich: ppe.
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fundamento non timuit obiectare calumpniam et opponit sancto
sufflamen operi nec licebit perficere fideli populo! quod incepit
in Dei nomine, nisi vegis monicio cor illius emolliat induratum.

174
De eodem. Rex abbati, rogans eum, ut finem inponat. —
Non est justum ... zelo non decet inpediri.

175.

Burgenses regi, ne novas sibi consuetudines paciatur intro-
duci. — Cum eterna prudencia patris ... cupiditate prepositi
suffocata.

' 176.

De eodem. Rex preposito, ut burgenses servet in pristina
libertate.

Nichil magis durum est libero quam honoris cassare cyro-
grafum et ibi ingum incidere servitutis. Cives nostri qui liberi
fuerunt hactenus, expavescunt amitere libertatem, Civitatis nostre
prepositum te esse volumus, ut servares cives in veteri liber-
tate, sed eorum conquestio nos pulsat crebrius, quod rigorem in
eis exerceas exalfero et in nostram assiduo civitatem inauditas
conswetudines introducis. Cum austere mortis duricia patrem
nostrum a presentis vite curriculo devocavit, toti regno presti-
timus sacramentum, quod antiquas et liberas conswetudines que
a patre nostro servate fuerunt, prorsus inmunes gravamine ser-
varemus. Maxime igitur et sub periculo membrorum precipimus,
ut vestro periculo novam invenire materiam et in tanta mansue-
tudine te geras civibus, ne eorum querela debeat iterari.

Da auf den Tod Ludwigs VIL (vgl. Nr.151) Bezug genommen
wird, so gehdrt der Brief etwa in die letzten Monate des Jahres 1180.
Vgl. Revue hist, 54, 14 Anm. 5; 27 Anm. 2; 28 Anm. 1. Ob Philipp
August wirklich einen solchen hochcedeutsamen Eid geschworen hat,
wird nie sicher festgestellt. werden ktnnen. Sein Charakter spricht
dafiir, desgleichen die Uberlieferung der Thatsache in diesen Stil-
ttbungen. ’

1 deutlich; ppe.
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171, :

De eodem. Excusacio prepositi ad regem. — Cum pra-
vorum affectui potenter occuritur . . . iusta gravamina cognoscetis.
178.

Vidua regi conqueritur de quibusdam presumentibus ei
subirahere decimam suam vel dotem. — Non consentit index
.. . michi permaneat illibatam., '

179,

De eodem. Rex preposito, ut causam in litteris super dote
sua decidat . — Potentes 2 posuit in terra dominus ... decidas
causam iusticia mediante.

180.

Vidua regi conqueritur de quodam milite qui filiam suam
defloravit iniuste. — Revelari solent suspiria ... recipiat
falionem.

181.

De eodem. Rex militi, ut festinet extinguere querelam, -
Ubi licencia ... iusta pensabitur ulcione.

. 182,

Comes Dolose vicecomiti Torane, ut ad eum veniat in forti
brachio. c

Comes Tolosie amantissimo viro R. vicecomiti Toracie
salutem. Ex amoris venit constancia® quod amici sibi veniant
in adversis, Ad nos sepe fame relacio deportavit, quod cognatus
meus R. nomine foxicata nimis invidia suggerente mihi semper
excidium machinatur. Qui si posset, in proximo Teutoni-
corum exercito congregato infinitis terram incomodis vasta-
turus. Dileccionem vestram adhortor presentibus, ut ad me
Basculorum exercitum advocetis multiplicem quibus hostis

1 decebat.
* potentis.
3 constantem oder constancie,
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mei superbia conteratur et possim de eo speratam victoriam
obtinere.

Im Jahre 1181 kampften der Graf von Toulouse und der Viee:
graf Raimund von Turenne gegen Richard Lowenherz von Poifou.
Die Teutonici und Basculi (Gascogner) gehiren zu den unter dem
Namen Brabancons beriichtigien Soldnerbanden. Vgl. die Chronik des
Priors Gottfried von Bruil bei Bouquet 18, 213. 217 und Mon. Germ.
SS. 26, 203.

183.

Responsio vicecomitis ad comitem, certifficans eum de suo
iavamine. — "Amoris vigor et racio persuadet ... vos vexasse.
184,

Baro baroni, rogans eum, ut in forli manu ad eum veniat,
tepiditate deposita. — Adversis ' fortune casibus ... auxilium
inpendatis. : o

185.

Miles comiti, ut filium suum accingeret gladio militari, —
Quem non posuit ... barones” Francie .,. dat audaciam in-
vasori. ’

186.

Responsio. -Comes militi, quod multa sibi ocurrant negoci‘t,

sed sua peticio habebit eventum. -- Nemo male se censet

sollicitudinis molestja nascentur.

187.
Miles baroni, ut de bonorum suorum copia fidelibus. —
Quem. constringit continua laborum series ... tepiditate depo-
sita festinabo. ) '

188.
Miles comiti, ut faciat eumy solvi a carcere, quia pro eo

sustinet capcionem. — Ut minores maioribus obsequantur
deficiam intendatis. o
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Miles comiti, ut a comitis Pictavie militibus ablata ad Bl 34b

plenam satisfactionem bhabeat .

Cum infertur alicai gravamen ... ... Donec fuit nobis
Pictaviensis dissensio, multa michi evenerunt gravamina per
illius satellites et ministros nequicie,- sed nuper venit ad meam
noticiam et multum gandeo, quod cum illo conponere debeatis.
Rogo igitur, ut velitis in tenore ponere conposicionis, quod pre-
fatus comes mihi faciat irvogata plene gravamina resareiri.

190.

Miles comiti, ut in die quo debet intrare circulum, eum
habeat adiutorem. ,

Inpetitus ab aliquo turpi crimine iure sollicitat illins poten-
clam quem habere ad omnia desiderat. defensorem. Apellatus
nuper a quodam milite sub ipsius regis presencia, quod reatum
proditoris admiserim, innocentem me senciens et inmunem obiecti
criminis, in conspectu regis apparui continenter et de solo Dei
securus consilio quod defendit innocentes. De obiecto capitulo (?)
purgatum in circulo me promisi utrique parcium. Est dies
posita: secunda feria post diem b. Virginis et multum expedit,
quod illo die vos habeam adiutorem. A multis etenim viris
nobilibus et ingentis potencie pars fovetur contraria nec geretur
res ardua sine periculo nisi boni manum habuero defensoris.

191.
Miles militi, ut solvat militem. — In personam nosham
redundat iniuria ... inpune lacessiti.
192. ' ‘
Miles captus militi, ut sua pecunia eum redimat ab hostibus.
— Viro forti non cedet ... -opere declaratur.
198.

Castellanus militi, ut ei satisfaciat de perpetrata iniuria. —
Plus ostendit . . .. percipies ulcione.

1 ad plenum sibi faciam habeat adiutorem. Die Uherbchuft ist
durch die folgende heeinflusst worden.

BL 35a
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194.

Responsio: quod libenter redit predones et illam iniuriam
emendabit. — Sapientem virum. oportet ... de iniuriis satis-
factionem. :

195.

Tuvenis militi, rogans, ut promoveat eum. — In bonorum
virorum servieio commorantes ., . . agendi licenciam quod
ceperunt.

196.

Debitor creditori, quia in brevi debitum suum obtinebit. —

Cum ijure tenetur ... graciarum accione recipies.

197.

Creditor debitori, ut solvat ei debitum, quia iam transiit
terminus solvendi. — Debitorum grandis accrescit infamia ...
necessitas ut requiram.

198.
 Pater filio, exorans eum redire ad propria, cum sit
senectute [dehilis]. — Filiorum absencia . . . incendio non incendi.

199.
Filius patri, ut ministret ei viaticum, quia vult transfretare.
-— Cum ad bonum tendit ... sepulchrum adire domini ... ad
tam sancti ifineris consummacionem.

200.

Pater filio, volens monachari, rogans, ut confirmet donum
suum. — Inpedire non debet filius ... donum quod fecero con-
firmetur. ‘

201.

Frater fratri, timens, quod si manum beneficam non aponaft},

neptis sua ad aliquem sectatorem ! declinet. — Egestati fratris
. apponere nam debetis,
202.

Soror fratri, ut ei provideat de marito. — Ad honorem

sororis ... vel declaretur,

{ectatorem,

203.

Vir uxori, quod adulterium fecit et non dormiet amplius
cum eal, — Ordinavit divina racio ... modestiam honestatis.
204,

De eodem. Excusacio mulieris, dicens se non admisisse
incestum, — Multa ponit in aure credula ... non habui por-
cionem.

205.

Archiepiscopus episcopo, ut quasdam moniales ad maiorem
commoneat castitatem, — Introive non poterit ... licencia de-
linquendi.

206.

Episcopus monialibus, ut honestius se habeant. — Alienum
est admodum ... consorcia declinetis.

207.

Quidam miles fratri suo, ul succedat ei in hereditate. —
Molestatur vir sapiens ... in patrimonio successorem.

208,

Responsio: quod accepto consilio approbat, libenter faciet,
si licebit ei. — Nulli forte concessum video ... non differam
execucione.

209.

Sancto pape: si liceat ei succedere fratri, — Cum exwrgit

negocii . .. certitudo prestetur.
210.
Responsio: papa, quod bene liceat. — Sepe solet prestari

venia ... se facere successorem.

211.
Vir uxori, ut ad eius consorcium revertatur. — Peccavi,
fateor ... cubiculo vel invifos.

teo,
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.219.
" De ¢odem. Responsio mulieris, quod ad thorum suum non
rediet, nisi per manus - boni viri. — Semper habet avicula

suspectum laqueum ... et tremore.

213.

Ohne Uberschrift. — Sortem suam meretur amittere qui
non recte sortem suam ... me tibi sencies illusisse.

214,

‘Mulier quedam pelici sue, quod in sua amorem suum'reci-
piat officia. ‘

Promeretur famam amoris . .. Ad Trecenses? estis iturus
nundinas et ad eas iter vobiscum agerem, nisi gravi[s] incunberet
egritudo. Vobis a latore presencium assignare precipio e¢. marcas
et amorem vestrum attente deprecor, ut ad vocem eius vices
meas in mundanis expleatis. -

215.

Amicus amico, monens eum, ut recedat a sua muliere,
volens eum. — Si quis Deo placere ... uxorem legitimam ab
incestu. - S '

216.

Piramus Tisbe: ut deceptis nocte custodibus veniat ad
tumulum Nini, ut sibi suam exponat? voluntatem. — Afligende
plurimum ac dilecte Tyshe suus Piramus se ipsum ...
ibidem expectet.

Der Text ist zu sehr verderbt, um die Wiedergabe zu lohnen.
Die bekannte Geschichte in Ovids Metamorphosen liegt zu Grunde.
Ein derartiger Brief ist auch Valois S. 43 bekannt, und zwar aus Cod.
lat. ms. 1093 der Pariser Nationalbibliothek, den er nicht niher he-
schreibt, den aber Langlois, Questions 231 unter ¢} dem Bernhard von
Meung zuweist. :

t Tracenses.

2 expent,
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217.

Amator amice, ut sibi caveat a dolosis iuvenum precibus.
-~ Dilecte amice sue et domine ... amplexibus respirare.

218.

Amasius amasie noviter desponsate, ut recipiat in thala-
mum pudoris, sicuf ante promiserat. — Verus non habet. an-

gulum ... recipiat in conclavi.

219.
Responsio: quod veniat, habitwrus ! quod petivit. — Cum
eventum non habet promissio ... sarcinulam officina.

220. _ -
Amicus amice, quod nolit nubere nisi ei. — Nunguam fuit
nec erit mulier ... coniugii sacramentum.

221, ,

Responsio: quod sacramentum coniugii® libenter cum eo
habebit. — Iure timet a viro decipi ... coniugii sacramentum,

* 222.

Quidam incensus amore unius puelle rogat, ut saltem fidu-
clam promittat ei.

Gravatus vulnere venit ad medicum et amoris sui remedium
indulget. Sic desiderant amatores. Non est plaga cuilibet
amore gravior et eam censeo pyelatis in titulo preminere que
se piam exhibuit amatori. - Venustatem novam posuit in vestra
facie, risum in oculis, in lingua graciam et locavit in labiis quod
a mellis sumpsit dulcedine, condimentum. Cum perita manus
artificis nil inperfectum voluit in vobis relinquere: nam polite
partes sunt adeo tocius corporis, ut naturam sibi cavisse censeo
in tali plasmare, ne quid ei detraheret infelix invidia, ne. quid
ei garrulitas oblatraret. In vestra facie nuper meus oculus ef
honore vultus animum deportato. Tantum vulnus in eo, posuit,

¢ hibiturus.
Caxtellieri, Briefsteller.
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quod de suo pene desperat rernedio, sed a vobis potest recipere
medicinam. Multe vos ‘moneant acciones Eroidum que beni-
gnum vos michi esse moneant et parare vestro misericordiam
amatori. Si dolor Paridis, infelix Elenam et Ledea
Jupiter et matrem Heraclis et plures alias quas modo taceo,
misereri vestro vos condecet amatori qui de iure sue non
desperat periculo, si maligna, si reperta fueris ut Sabina. Ego
vero nature speculum ante te deprecor vel postulo, quod me
saltem sperare precipiat et habere in te fiduciam in sperando. -

_ 228, :
Uxorata cuidam, ut desistat,de cetero ab inquisicione eius
vel eius presumpcio exibit in palam. — Famam suam infamia

decolorat . .. audacia cerciorem.

224.
Amicus amice, qui diu recesserat ab ea, rogans, ut velit
eam restituere in pristinum amorem. Castitatis eingulum . ..
Quidam scolares! de meis partibus amorem mihi studendi

Parisius suggerentes affirmant ... noster amor suscipiat in-
crementum.

295.

Responsio: quod illi amorem integrum servabit et sit ei
consimilis in amore. — Cassa venit ad illum suspicio ... in-
famia super nos.’

226.

Mater ecclesia matri creatoris, ut suo interventu recuperet,

quod male perdidit. — Gloriose domine matri domini M[arie]

sponsa eeclesia salufem ., . ad filiam Israhelis.

297. A
Pigmei regi Yspanorum rogantes ut mittat eis auxi-
Lum contra grues. — Avem natura creavit ... discrimine

contra grues.

1 seolaris. - ¥
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228.
Responsio: quod falcones mittet eis ad debellandum grues.
— Quem privata negocia ... vertetur in luctum.

229. ,

Edictum regis ad barones: ne inferant gravamina ministris
ecelesie.

Deputatos Dei servicio ... ... Ad nos venit conquestio
quorundam- ministrorum ecclesie, quod per terram nostram
habentes transitum a ministris nostris sepe recipiunt gravamina
et, quod magis dolorem eorum excitat, inviti coguntur ad iniusti
pedagii constitucionem. Nostris ergo baronibus et ministris
super regni negocia constitutis edictum facimus, ut nullam per
eos vexacionem de cetero sustineant et omnino sint liberi quos
timeri precipiet illorum professio, coronato sumens a vertice
firmamentum. Si quis autem edicto contrarium fecerit, ‘aut sui
corporis inminucionem aut totius dampnumn pecunie sustinebit.

; 230.

Carta de coniugio.

Evanescunt simul cum tempore que geruntur in tempore,
nisi recipiat a voce testium aut a voce scripti =memoria
firmamentum. Notum sit ergo et omnibus ad quo;i” presens
scrlptura venerit, quod ego N. in uxorem recipiens F., talis
viri filiam, et domum meam de Sancto M. cum vineis
meis de tali loco eidem virgini in dotalicium assignavi. Verum
enim vero, ne qua possit inprobitas infirmare quod factum est,
testes adhibui bonos viros et magni nominis quorum sunt
nomina subnarrata B., C., D. Insuper, ut res esset stabilior, et
semper integram presentem paginam habere volui sicut opor-
tuit a sigillo domini nostri Pataviensis episeopi firmamentum.
Actum et consummatum [?].

: 231.

Carta de manumissione. — Cum sacra testatur pagina ...
Actum et cetera. ‘

Auch diese Urkunde ist von dem oben bei Nr. 66 erwihnten
Cirographum verschieden.

&*
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232.

Carta de fratribus qui post decessum patris terram suam
equo funiculo diviserunt. — Suboriri solet ... Datum per manum
notarii nostri episcopi. '

238.

Carta de confirmacione episcopi quam fecerat cuidam clerico
pro tali ecclesia. — Institutum est a viris prudentibus ... Actum
in nomine sancte et individue frinitatis amen.

284.

Confirmacio episcopi, confirmans antiquam consuetudinem
huius ecclesie.

Ex iniuncto nobis apostolatus officio super omnem ecclesiam
hane tenemur sollicitudinem habere, ut eorum honor permaneat
illibatus. Cum in nostra presencia constituti fuissent ille epi-
scopus et sui canoniei, produxerunt canonici testes ydoneos et
eorum nobis assercio demonstravit, quod non possit nec debeat
habere canonicos Sedosensis ecclesia, si totius capituli volun-
tatem non habeat et assensum. Asserebat tamen confrarium
suus episcopus, sed illius assercio cassa fuit. Nolentes igitur,
ut de tali causa possit inposita innodari ecalumpnia, dignitatem
canonicorum et antiquam consuuetudinem in privilegio duximus
ponenda et sigilli nostri munimine confirmanda. Quis igitur huic
nostre confirmacionis contrarius esse presumpserit, heatorum
Petri et Pauli apostolorum et nostram indignacionem se noverit
incursurum, Omnibus huius privilegii iura servantibus sit pax
in dominv et cum sanctis Dei recipiant in die novissimo por-
cionem.

Unter ,,Sedosensis“ ist wohl ,,Sedunensis* gleich Sitten zu ver-
stehen. Die Uberschrift fuhrt jrve: der Brief schliesst sich an die
Formen einer Papstbulle an. Von 1169 bis 1198 konnte ich bei Jaffé-
Lswenfeld keine Bulle ,,Ex iniuncto nobis finden, die auf Sitten Bezug
hatte. Thatstichlich wird aber dieser Eingang bei Bestutigungen der
Art gewithlt,

235.

Carta de confirmacione abbatis.

Bono vero cedit ad dedecus illud promittere quod eventum
habere non debeat quandocunque. Cognoscant ad quos presens
pagina pervenerit, quod ego B., talis cenobii dictus abbas cum
assensu fotius capituli primam ecclesiam que in nostris vacaret
manibus, dilecto nostro B. de Aspero-Monte me daturum
promisi. Ceterum ne cassari posset hec vestra donacio vel pro-
missio, mandari litteris ea precipimus et sigilli nostri munimine
confirmari. Actum ovdinatis in nostro monasterio A, B. C. Datum
per manum.

Welcher Herr von Aspremont gemeint ist, vermochte ich nicht
festzustellen,

236.
Carta de quodam qui burgensem suum dedit Templariis.
— Ut non possit in posterum ... sigilli nostri munimine

roborari.
237,

Nepos avunculo suo, ut in forli manu ei dignetur suceur-
rere, ut possit ab hostibus {riumphare. — Circumspecti viri pru-
dencia ... in laqueum insperatum.

238.

Carta de conparacione cuiusdam domus.

Notum sit omnibus ad quos ista seriptura venerit, quod P.
de tali loco a quodam carnifice B. nomine de tali loco suam
domum et omnia ad eandem domum pertinencia conparavit,
Huius autem vendicionis et empcionis testes sunt A., B., C. Ego
vero Thu. de Wienna com assensu filiorum meorum TF. G.
sepedictam domum ab omni mala conswefudine gquietavi. Mihi
tamen et meis heredibus annuatim ef censualiter duos solidos
et quatuor denarios in vigilia Nativitatis Domini persolvendos
in eandemn domum retinui et unam gallinam et [eum] tempus
venacionis fuerit, unam venacionem. Ut ves ista permaneat

Bl 43)b
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cercior et stabilior, presentis pagine sigili mei apposui firma-
mentum. Actum Plarisius] in domu mea.

239.

Carta de quodam qui domum suam censuit. — Notum sit
omnibus ad quos presens scriptura ... Actum.

240,

Carta de quodam qui filio suo malom natu terram suam in
dono tradidit.

Cum res gesta mandatur litteris ... Sciant ergo ... quod
in lecto mortali positus ego P. de tali loco capellano meo
meisque filiis ibidem astantibus et tota vicinia testamentum sicut
oportuit et misi visum est ordinari decretum faciens et pre-
ceptum, ut meus filius P. nomine qui primus valvam matris
aperiens primogeniture ijusticia mea terram meam in suo
domino, possideret suisque fratribus etaté minoribus honorate
de necessariis provideret. Decrevi postea, quod de meis gaudere
decimis talis ecclesia cuius ero in cimiterio sepulturam katho-
licam accepturus. Ut res ista maneret stabilis et integra, testes
adhibui A., B, C., et sigilli mei apposui firmamentum. Actum
Plarisius] in meo palacio anno domini tali indiccione, regnante
P. vel ¥.1 anno quinto.

Die Anfangsbuchstaben P. und F. konnen auf Philipp II, und Kaiser
Friedrich bezogen werden. Das fnfte Jahr Philipps entspricht nach
der Berechnung seiner Kanzlei der Zeit zwischen dem 1. Nov. 1183
und 31, Okt. 1184, passt also gut zu den tbrigen chlonologlschen An-
gaben der Hs. ,vel F. ist ein Zusatz des deutschen Bearbeiters, der
darnach vor 1190 thitig gewesen sein miisste.

. 241, .
Carta de quodam ituro Jerusalem qui suis filiis unicui-
que distribuit substanciam paternam.
Universa negocia mandata litteris ... Tota ergo decima
que de jure patrimonii mei contingit ad nostram ecclesiam

‘plt
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b. Stephani protomartyris ... Quia vero -sigillum non habui, Bl 44b

Parisiensis ecclesie rogavi canonicos, ut presentem paginam
sigilli sui munimine roborarvent. Actum Pfarisius], in domo mea,
incarnati verbi anno tali, indictione tali, regnante H. inperatore,

Kalsel Heinrich VI. wurde am 14, April 1191 zum Kaiser geln ont
und starb am 28. September 1197.
249,

" Quidam monachus qui seculo apostavit, episcopo, ut inter-
cedat pro eo apud suum abbatem. — Qui pnorls culpe recepit
veniam ... emolliet interventus.

243.
De eodem. Episcopus abbati. — Saginatum pater occidit
. contricio peccatoris.
244.

Quidam scismatici pape, ut confirmet eis ordines suos, —
Si non venit in caput ... flagicium ignoranter. .

245.
Carceratus uxori, quod mittat ei 100 marcas. — Nisi preces
. felicior interventus.

24:6.

Quidam rogat dominum suum, ut sinat eum morari in scola
contra Pasca. — In risum populi jure delabitur ... in reditu
conparebit,

- 247,

Ad Musas. — Quem maiori ditat ingenio ... felicius eli-
matam.

248.

Obne Uberschrift.

R. Dei gracia etc. Quanta paciencia et dissimulacione nobiles BJ. 451

et humiles Austre in nos, ecclesiam nostram, prelatos et ple-
hanos ecclesiarum nostrarum dyocesi per inobedienciam in gene-
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" ralem' ecclesiam sustinuerimus deservire, qualiter et paciencie et

paterne nostre amonicionis responderint, discrecionem vestram
non credimus. ignorare. Non enim contenti, quod ecclesiam
Pataviensem matrem suam in muliis offenderunt, multociens
tam in capite quam in membris rebus ipsos spoliando, incarce-
rando, occidendo, mutilando et aliis tormentorum generibus pre-
latos et clericos cruciando, nune, qubd non absque cordis ama-
ritudine didicimus, in reprobum sensum dati et ad cor redire
spernentes et solam sibi facinorum immensitatem pro mensura
deposita verecundia eligentes ad sui interitum perpetuum peni-
tencie augmentum construunt dampnabiliter animarom. Ef pe
videamus dissimulare iniuriam tam atrocem vel non increpasse,
ut ad nostrum spectat officium, inferentes, auctoritate qua fun-
gimur fraternitati vestre in virtute obediencie et sub pena
excommunicacionis damus presentibus firmiter in preceptis, qua-
tenus omnes ecclesias vestri decanatus suspendatis statim visis
litteris a divinis, facientes nichilominus inunceiones moriencium
et crisma parvulis denegari, taliter in execucione huius mandati
nostri, ne pro inobediencia et contumacia penam debitam, sed
pro devocione obediencie recipiatis meritum processuri.

Der vorstehende Brief wird von einem Bischof (oder Erzbischof?)
an einen Dekan gerichtet. Ob die Vorlage deutschen oder franzésischen
Ursprungs war, wage ich nicht zu entscheiden. In Passau gab es
von der Mitte des 12. bis zum Ende des 14. Jahrhunderts nur einen
Bischof, dessen Name mit R. beginnt, Riidiger von Radeck, 1233—1250.

“

249,

Abbas regi, ut non petat a suis hominibus que non debet.

Male monstrat se Dei filium ... ... Vestra nuper, sieut
audivi, in aure posuit Spirensis populus, quod a nostris homi-
nibus debetis colligere si qua vobis necessitas inmineret. Vene-
nosi viri suggestio regis aurem invenit credulam et preceptum
a vobis -exigit, ut nostri homines collectam solverent aut eorum
pecunia continuo reparatur.. Rogamus igitur in domino, petimus,
ut servetis sic integrum honorem ecclesie sieut -patris  veslyi,
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viri katholici, servavit bonitas aut in vestra nos conparere -curia
precipite, libertatem nostrorum hominum per privilegia monstra-
turos.

Statt ,,populus“ muss es im Eingang wegen des folgenden ,,Vene-
nosi viri“ episcopus heissen. Der Schluss des Briefes zeigt, dass er
unter Berufung auf Ludwig VII, den durch seine kirchliche Gesin-
nupg bekannten Konig, an Philipp II. August gerichtet wurde.

260,

Abbas et conventus regi, ut res sue pietatis permaneant.

Quod fidelis manus deserviat in bona fidelium, equitatis
condicio non permittit. Nobis auditum est, rex inclite, quod ad
partes nostras transire velitis et in eos vindicie gladium exer-
cere qui adversus regiam maiestatem contumacem calcaneum
erexerunt. Si malorum artifices in malo pereunt, si ocludit os
suum puteus super eum qui fodit eum, legem esse non credimus
equiorem. Nulla iubet auctoritas ef nulla racio simplicitatem in
lagueo conprehendi. Dei sumus servicio deputati, soli Deo mi-
liciam exercemus nec est nobis proprium inferre gravamina mec
debemus ab aliquo sustinere. Quisquis ponit insidias innocenti,
iure debet recipere talionem, sed qui nil maligni cogitat nec in
eam habet wmalignitas cogitari. Ut res nosire securitatem
habeant a vestro exercitu, iure debetis nobis concedere qui pro

vobis preter offerimus holocausta.

251.

Rex abbati, ut mittat sibi artificem qui sibi edificet. turrem
unam. . , o :

Nunquam erit structura nobilis cuius erit ignobilis archi-
tectus. In castello fundato proposui turrem unam, uf si nihi
conminetur obsequio quocungue tempore vel meis heredibus for-
midare minus oporteat innocentes. Auditum mihi est et multum
gaudeo, quod in vestro cenobio positores felicium habetis operum
et de vestra confido benivolencia, quod de eis aliquem admittens
cuius pericia turrem sicut desidero confirmabit. Ego vos de-
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precor, ut velitis mihi concedere talem virnm quem in tali
sciencia preminentem et; maiorem pre ceteris cognosecetis.

252.

Abbas monachls suis, ut vitam suam emendent vel ad
claustrum suum se conferant..

‘Frubescant honestatis . . . Inpudicicie factum inpudicus non
metuit,- nam vitam. vestram plus nimio dissolutam vestra’ vicinia
testatur et asserit et si vera verba de illis exeunt, vitam
sanctissimam inquinatis. Rex Francorum in cuius predio
cella vestra fundata dinoscitur, ad nos direxit epistulam, ut a
vestra comunicii disciplina vitam vestram veligiosius ordinetis
vel a fundo quantocius exeatis. Dicit eciam quod a! vestra
vicini nequicia expavescunt et ad vitam vestrorum claustralium
iam volunt elicere coniecturam. - Mandamus igitur atque preci-
pimus, ut in vita vestra servetis modestiam et surgentem infa-
miam recondatis eatenus, ne de vobis possit livor nec debeat
nec audeat oblatrare. Alioquin in pares vestras descendet ulcio
quam requn'lt monastica disciplina.

253.
Baro abbati, ut non sinat patrem suum ad seculum reve-
nire. — Cum a grege sua ... collegio gregis.
k. : .
S 254. ‘
De eodem. Abbas monacho, ut ad cenobium suum rever-
tatur. — Non omnino recidit ... percipiens ulcionem.
255.
Miles abbati et conventui, ut preces eorum ei proficiant ad
salutem. — Religioso conventui ... religio conplacere. :
256. .
Electus canonicis, quod non bene sufficiat* ad suam eccle-
siam gubernandam. — Universa negocia matns ecclesw N

debeat provisorem.

tad.
2 gufficiant.
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257;
Decanus clerico, ut cito -veniat, ab eis canonicatum recep-
turus. : :
Sacrosancta mater ecclesm ... De pericia tua, fili, quam-
plures asserentes audivimus, quod non parum profeceus in libris
arcium, in. decretis, in legibus, in sacra pagina ... canonice
recepturus. ’ .

2568.
Responsio: quod cito veniet et aucton munens grates agat.

Magis letlﬁcat .« . ovium retributor. -

259. S

Capitulum causidico, ut sue cause recipiat patronatum. —

Sapientis viri consilio ... habeat oratorem.
‘ 260,

Responsio causidici: guod si visam causam habuerit, agente
domino obtinebitt. — Quod a lingwa venali ... exitu causa
nostra.

261.

Capitulum magistro, ul ad eos se conferat, scolarium re-
gimen accepturum i — Quem fortuna felicior 1nv1tat ... cuius-
libet dignitatem.

262,

Capitulum scolari canonico, ut cito se refferat, si.cum eis
velit recipere porcionem. — Qui de bonis ecclesie ... desideras
porcionem.

263.
Arc[h]idiaconus prespiteris, ut pro defancto episcopo’ missas
celebrent unum annum. — Si pro patre suo neglexerit orare

filius . .. pauperibus erogetur.

! obn.
1 aceeptures.
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264.

Clericus archidiacono, ut castiget militem qui in suum
feodum degrassatur. — Ne persone graventur ... post excessum,

265.
Pauper scolaris archidiacono, ut agquam sibi reddat bene-
dictam. — Sacerdotum cupiditas ... cupiditas introduxit.

: 266.
De eodem. Archidiaconus clerico, ut reddat sacerdoti et
appareat in eius presencia responsurus. — Expavescit ad omne
Bl 49a facinus ... poteris innocentem.

2617.

Sacerdos dyacono, ut ad eum accedat et cum eo Deo ser-
viclum prestiturus. — Sub gravi sarcina ... aliquando non
mendicat.

268.

Episcopus regi, ut solvat eum de manibus inpiorum —
Cum ... corporis wie in Nr. 74

Der Schreiber erinnerte sich, den Brief schon aufgenommen zu
haben und schrieb daher nicht weiter.

269.

Decanus et capellani regi, ne velit diminuere sue ecclesie
BL 49} dignitatem. — Sanecte matricis ecclesie ... libera sit ancilla,

2170.
Responsio regis: ne laborent regie dignitati erogare. —
Non minorat matris honorem ... obloquimur institutis.

271,
Canonici regi, ne de eis aliquit eredat sycofantis, — Litis
incuria ... decipere questione.
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2172.

Rex decano et canonicis, ut concedant latori presencium
prebendam que in sua vacal ecclesia. — Voluntati regum
accedit prudencia ... se gaudeant assecutos.

2173.
Responsio: decanus et capitulum regi, quod si prius
venisset, illius clericus canonicatum obtineret. — Cum que res
aliquando ... obsequio demereri.

274,

Magister B. magistro A., ut ei mittat Librum quem fecerat,
cum suis glosulis, ut per eum exaltetur. — Quonnm non par-
fitur ... gaudebitis exaltari.

275.

Responsio: quod miitet ei librum cum glosulis, quamvis
adbuc nollit in publice exilive. — Elimatum opus ... placuerit
ordinetis.

2176.

Magister scolaribus, ut reddant ei donum quod promi-
serant. — Semper erit et fuil hactenus ... facilius inclinatur.,

271.
Magister discipulis conqueritur, quod laborem suum respi-
cere non velint. — Labor difficilis . .. habuit. inplementum.
278.
Responsio discipuli magistro, quod magis circa laborem
quam circa eos. — Qui falentum suscepit ... oportet.
279. -
Magister discipulis semper commendans et illum magistram

nuncupans.
Detractoris . lingwa venenum ... Scitis enim et sepius
audistis, quod XXXduo volumina glosularum conposui ... Conside-
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rate preterea Lucanum egreginm: ... Dixit antem idem auctor
nimis insipide, - quod magnus Pompeius nullo' gemitu coneessit ad
ictus . .. se sencieft]. incensatum (7).

Es ist kaum mt)glic‘h,' in den Brief' Sinii hineinzubringen.
280.

* Alius magister eisdem scolaribus, ut verbis malivoli nolint
fidem adhibere. — Quam infixit alicui ... gaudeo nocumentum.

281.

Magister capellano, ut moneat quendam suum parrochialem,
ut redat’sibi, {uod meruit in filiis suis. — Ad doctrinam ...
materiam questionis. \ '

282.

Responsio: quod libenter conmonebit eum, quod respiciat
laborem ipsius et quod ei responsum. fuerit, remandabit. —

. Trituranti bovi ... per litteras nunciabo.

Bl 52h

283,

Magister amico suo scolari, ut mittat ei libros quos con-
cessit ei cum fenderet Parisius ad scolarem miliciam.
> Qui amico suo’ se prebet utilem, non meretur sibi vice
contraria respondere. Cum transires Parisius ad scolarem
miliciam et illius arma militem non haberes, earitati tue, de pro-
fectu cuius multum gaudeo, ‘libros meos libenter exposui, tali
tamen’ apposita paccione, quod, cum eos requirerem, mihi remit-
tere non differres. Scias autem,. quod illorum requisicione diu
desisterem, nisi michi necessitatis articulus inmineret. Rogatus
igitur 'a meis fratribus et ... requisitus libris ‘meis diutius
carere non possum. Tuam ‘ergo benivolenciam adhortor pre-
sentibus, ut concessa tibi volumina per latorem presencium
michi remittere non moreris,

284.

~... Magister. cuaidam' pro. filio suo .qui. non vult obedienciam
exhibefe. — - Alienum recte servare .. ..prudencius ordinare.
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285
Seolaris magistro, ut unum de scolaribus de usura coripiat /
vel eum excludat.’ — Amoveri debet a grege ... malluerit Bl 53a
excludatur.
o 286
De eodem. Magister scolari, ut desistat ab usura. —
Turpis questus infamat ... consorcio commorari.
281.
Littere sociorum sibi invicem scribenciuml /
Primum rethorici dyaleticis, ut relinquant nugusa litigia et
ad rethorica se conferant fructuosa, — Locum: habent.in loyca
clameosa litigia . .. aliquando perventuri.. - . -

288,
Responsio: dyaletici rethoricis, - ut venali relicta rethorica B 537/
ad loycam se conferant et mature. — Me1cedem levem .
dicere sillogizmos. .
Man vergleiche hiermit -den Anfang von Ab#lards Leidens-
geschichte, wo er von seiner Liebe zur Dialektik spricht,
289. '
Diectator versificatori, ut versium relicta levitate dictaminum
ad profectum accedere non moretur. ' /
Amico karissimo C. dilectus et conpatriota B. Magxs utilibus
minus utilia ... plus abundat. Bl 54a

Der ganze Brief bei Wattenbach, Reise 559 aus Hs. 521, 161b
der Wiener Hofbibliothek. Die Abweichungen sind gering. ‘In Zeile 15
des Druckes ist statt satis, das keinen Sinn giebt, hier deutlich facis
zu lesen. Die Sprache des Wiener Textes ist viel sorgfiltiger. Der
Schluss des Briefes, von Qui dictandi bis abundat bei Wattenbach,
Tter 56. Darin das Lob wvon Magdunum, das als eine lebendlge Quelle
des Diktamens bezeichnet wird.
‘ 290.

Socius socio aperiens illi statum et rogans fieri [certiorem]
de 1111us sospitate. — Non satls in 1obo1e ... noticia déportetur.

tVgl. oben hei Nr. '78

BL 54b

Bl 55a

Bl 55h

— Bk o~

291.
Socius socio certificans eum de salute sua et amoris mutui
constanciam. — In amici mente . ... leticiam visionis.
292.
Invectiones socii in socium. — Invidere solent felicibus
... noticia deferetur.
293.

Responsio socii, penitentis se male dixisse de suo socio.
— Reo debet ... de cetero commissurus.

294.

Socius socio promoto in decanatum, ut illius stadio se
gaudeat in beneficium sublimatvm. — Iure simili ... me
gauderem.

295.

Socius socio, ut ad ipsum accedere non moretur dictandi
scienciam auditorus.

Omni seiencia magis est utilis et maiori digna preconio
dictandi sciencia, possessorem suum quod provehi[t] et sublimat.
Ad magistrum maiorem in ista seiencia nuper me contuli tibique
consulo, ut eius doctrina[m] accedere non moreris. Scias autem,
quod ad gloriam et honorem ubique locorum per hanc scienciam
assequeris.

296.

Iterum. de eodem, — Qui ponit studium in scolari milicia
... vos moretur. :

Der ganze Brief bei Wattenbach, Reise 559. 560 aus Hs. 521, 163b
der Wiener Hofbibliothek. Die Worte: Locum ... explanari bei
‘Wattenbach, Iter 56 ebendaher. Wattenbach hat statt ,clericulos®
»clericos®,

2917.

Iterum de eodem, — Minus utilia posthaberi necesse est,
ut ad magis utilia prestetur assensus ... ... te facias audi-
torem.

» Wortlich, mit kleinen Unterschieden in der Rechtschreibung,
bel Wattenbach, Iter 56 nach Hs. 521 BL 163" der Hofbibliothek.
Erwihnt von demselhen, Wiener Reise 560 ehendaher.
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Socius socio, ut sic eum absentem diligat sic presentem.
— Socio suo et amico C. dilectus suus P. salutem et se ipsum
... Dhon senciam imminutum,

299.

Responsio, quod illius amor quem habet ad illum, non
spacio locorum neec temporum dissolvetur. — Dilecto suo R,

. .. absencia infepescat.

300.
Socius socio, ut enm de statu suo certificet. — Qui sin-
cere mentis ... certissime responsuram.
301.
Socius socio redituro in patriam, ut aput amicos suos pro
eo intercedat. — Ab amico sno recedens ... utilis interventor.
302.

Socius socio, ostendens ei statum suum super esse illius
se postulans fieri cerciorem.

Qui perfecta et integra dilectione se diligunt, si non possint
uti linguarum officio, litterarum saltem obsequio vicissim utantur.
Magna satis dilectio nos coniunxit ad invicem et ista gracia est
longi temporis nec locorum hoe posse distancia quod amoris
constancia dissolvafur. Ad amorem vestrum suspiro cottidie
nec possum nec volo credere, quod sit vobis dissimilis aut
dispar animus, sed duobus me promitto certissimum, quod cum
locus remocior et adversus vos teneat, in affectu mihi consimili
respondetis. Ad vos mitto presentem paginam que de meo
statu certum vos faciat et de vestro vos mihi moveat respon-
dere. Sciatis autem quod Aurelie in scolis exerceor et ad
-magistrom ibi me contuli dictatorem cuius sequi proposui disci-
plinam.

Cartellieri, Briefstellor,

303.
. Responsio, quod bene sibi succedant omnia, hoe excepto,
Bl 56b quod illius sentit presencia destitutum. Im — !cum veniunt
... gaudebam.
304,
Socius socio, ut ad eius magistrum se conferat, ydyote con-
sorcio derelicto.. — De ebure ianua ... mel et famis.

Darunter ein unleserliches Wort und: peune, also eine der be-
kannten Schreiberuntersehriften. Vgl. Wattenbach, Schriftwesen,
3. Aufl,, S. 492 if.

v ! Das zweite Wort unleserlich. Auf der ganzen letzten Seite ist
tiberhaupt die Schrift z. T. ausgeldscht, woraus zu entnehmen ist, dass
die Hs, frither nicht gebunden war. :

Verzeichnis der Briefanfinge.

(Um das Nachschlagen nicht unnétig zu erschweren, habe ich davon
abgesehen, hier die orthographischen Eigenheiten der Hs. beizubehalten,
und die gehriuchlichen lateinischen Formen an ihre Stelle gesetzt.)
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Ab amico suo 301.

Ab humana 135,

Ad amorem habet 86.
Ad doctrinam 231.

Ad eorum iuvamina 83,
Ad gerenda regis 148.
Adhiberi debhet 160.

Ad honorem cum 144,
Ad honorem sororis 202.
Ad maiora debent 10. .
Admiranda res 133.

Ad nidum 136.

Ad purganda flagitia 22.
Ad salutem aegra 95.
Ad salutis officium 21.
Adversis fortune 184,
Affirmatum fuit 124.

A pudici gregis 13.

A scriptura 53.

Aspirari solet 72.

At fraterno frater 13i.
Avem natura 227.

Bona sua qui 90, .

Bono ponenda 137.

Bono prineipio non 111,
Bono vero cedit 235, {42
Cassa venit ad 225.

Cassa venit de 64.
Castitatis cingulum 224.
Celesti consilio 91.

C. Dei gracia Spirensis 20.
Certa fides amoris 87.
Circumspecti vivi 237.
Civitatis munitio 159,
Comes Tolosie 182.

Z- i Affligende plurimum 216,
Alienum est admedum 206.

&.3.7 Alienum recte 284

75 A maiove 4,

&’ Amico earissimo C. 289.
Amicorum henivolentia 85.
Ameoris vigor 183.

E-1 Amoveri debet 255.
Ancillas domini 46.
Approbate venit 151,

Conparatur coniugium 51.
Consueti iuris 26.

Creditorum asperitas 105, B+ 4
Cui nota turpis 11.

Cum ad honum 199,

Cum ad sinum 96.

Cum a grege 253.

Cum auditur a 83,

Cum eterna prudentia 175,
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Fz‘Iiorum in Viseery 36,
Oiogg domiue 29,
Gravatus Vulnere 229
Home Dej 59,

Oltesty g
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Minus utilia 297,
Molestatur vir sapiens 207,
Multa ponit in 204 '
Multa sepe negocia 145.
Mundane delicie 68.
Natum de fornice 122.
Nec odorem suum 79.
Nee potestas 108,

Nemo male 186.

Ne persone graventur 2064
Nihil asperius 2.

Nihil magis durum 176.
Nimis molestum 171.
Nisi preces 245.

Non bene veniet 16.
Non concedit amoris 119.
Non concedit nostre 92.
Non consentit iudex 178,
Non consentit nature 65.
Non est dignum 167.

Non est instum 174.

Non est maior gloria 63.
Non est satis 49,

Non excedit modum 8{.
Non honorat suum 39,
Non licet filio 169.

Non minorat matris 270.
Non omnino recidit 254.
Non paratur in manu 107.
Non satis in 290.

Non videtur 164.

Notum sit omnibus ad quos 233,

239,
Nulla manus polluta 139,
Nulli decet 93.
Nulli forte concessum 208.
Nullo debet 60. -
Nullum habet in usu 94.
Nullam mulier tormentum 125.
Nunquam erit barbato 115.
Nunquam erit structura 251
Nunquam fuit nec 220,
Nungquam potest 19.

69

Obstupescit nec 168, ~

Officinain mulieris 113.

Omne verbum 100,

Omni excessui 147.

Omni scientia magis 295." -~ &.¢ 7

Omnis petitio mentitur effectum
31. o

Omnis petitio mentitur eventum
116. . ..

Ordinavit divina ratio 203.

Parum habet 150.

Paternitatem vestram 34.

Peccavi, fateor 211.

Pena iure torquetur 129.

Peste rei 118.

Philippus Dei gracia Francorum
152. :

Plaga venit nimis 143.

Plus ostendit 193,

Potentes posuit 179.

Prelatorum ecclesie 65.

Presidentes interest 30.

Promeretur famam 214,

Quam infixit 280,

Quem constringit 187,

Quem fortuna felicior 261.

Quem maiori ditat 247.

Quem non posuit 185.

Quem privata negotia 228,

Que non trahit 8. &y

Qui amico suo 283.  ¢.-12

Quia patris 66.

Qui de bonis 262.

Qui deponit semel 166,

Qui edicto 157.

Qui fidelis fuit 9.

Qui fugit 117.

Qui maiori pollere 33.

Qui maiora pro nobis 163.

Qui non intrat 27, .

Qui perfecta et integra 302.

Qui per scalam 84.

Qui ponit studium 296,
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Qui prioris-culpe 242. .~ 7} Sempiterno regi 8Y.
Qui prudentis viri 32, Sene- debet deponi 128.
Qui se ligat 24. : .| Separari virum 56.
. Qui servitium 138. : 1 Sepe decipitur 54.
“ Qui sincere mentis 300. Sepe malum 14. o
' Qui sue fidei 158, - : : Sepe solet prestari 210;
,”! Qui talentum 278, S Serenissimo domino 173.
i Qui tenetur ecclesie 18. . . Si concedit justicia 140.
s Qui totius 141. . Si de rebus suis 109.
5 Quocumque modo 67. : Si de regis 4.
Quod a lingua '260. Si gerantur 154.
¢ 72 Quod decernit maiestas 134. Siec mundani 69.
Quod de sua 75. , Si non venit in caput 244.
Quod eterni 104, -~ Si procreandi 156.
Quod fidelis manus '250. - Si pro patre 263.
: Quod in fide bona 102. . . Si quis Deo 215.
(& Quod infirmet 50. Socius socio 78.
i Quod invita 7. Socio suo et amico 298.
Quod paterne 43, - . Sortem suam 213.
i i Quoniam non 274, Sub gravi sarcina 267.
i Quos astringit 155. Suboriri solet 232. 4
u R. Dei gratia 248. . Sub via clausa 80. X
g Religioso conventui 255. Trituranti bovi 282..
& Religionis inhabitu 1. Tune accedunt 44, -
o Religionis. vero 71.: : Turpis questus 286.
i Reo debet 293, : C Ubi firmam 5.
l Res satis iusta 127. Ubi licentia 181.
1 Retinere qui.42. ;o Universa negotia mandata 241, £-49%
1. Revelari solent 180. i ‘ Universa negotin matris 256. e
i ) : Sacerdotum cupiditas 265.. Universa negotia que 126. e
th Sacrosancta mater 257. Universa recte 35.
e Saginatum pater 243. .. . Usus habet 47.
Ak : Sancte matricis 269. ~ . - Ut minores 183.
P Sapientem virum 194. Ut non possit 236, -
i Sapientis viri consilio 259.. Venosis insistens. 12.
I Sapientis viri consiliun 38, Verba que veniunt 3.
? ‘i \ Semper cuius 108. Veri dilectio 112.
oo Semper erit et fuit 276. . Verus non habet 218.
e Sempér fuit et erit 170. : Viro forti 192.
o Semper habet avieula 212. Voluntati regum 272.
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Yerzeichnis der Eigennamen,